Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUEIRO INFORMAÇÕES QUANTO À MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
NA “PRAÇA DA COCA”, LOCALIZADA EM FRENTE AO ENDEREÇO R. TREZE DE MAIO,
1550.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEIRO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  INFORMAÇÕES  QUANTO  À  MELHORIA  DA
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NA  “PRAÇA  DA  COCA”,  LOCALIZADA  EM  FRENTE  AO
ENDEREÇO R. TREZE DE MAIO, 1550, tal qual segue:

1. Há algum planejamento ou previsão para a troca das lâmpadas existentes por modelos de
maior luminosidade?

 2.  Existe a possibilidade de instalação de novos postes de iluminação para garantir melhor
cobertura luminosa no local?

 3. A poda das árvores que obstruem a iluminação da praça está prevista no cronograma da
prefeitura? Caso não esteja, há possibilidade de inclusão?

 4.  Quais medidas podem ser tomadas para melhorar a segurança e a utilização do espaço
público no período noturno?

JUSTIFICATIVA:  A referida  praça  é  amplamente  utilizada  pelas  crianças  do  bairro  como
espaço de lazer e convivência. No entanto, a iluminação atual é insuficiente, tornando o local
inseguro  durante  o  período  noturno.  A pouca  visibilidade  também dificulta  a  utilização  da
praça pelos moradores, além de favorecer a ocorrência de atos ilícitos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de fevereiro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 76/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
6/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

97
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

10
:5

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F7
D

-2
90

5-
BE

74
-5

50
B.

Pag. 1/2

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025
APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
6/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

97
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

10
:5

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F7
D

-2
90

5-
BE

74
-5

50
B.

Pag. 2/2